
Città di 
Cologno Monzese

Area : SERVIZI AL CITTADINO E DI SUPPORTO
Servizio: BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE N° 1024 del 14/10/2020 REGISTRO GENERALE

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE - RILEGATURA RIVISTE DELLA BIBLIOTECA 
CIVICA  -  AFFIDAMENTO  ALLA  LEGATORIA  "IL  BORGO  SOCIETA' 
COOPERATIVA" - CIG.Z46EB7CFD.

La Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

• che la Biblioteca civica intende procedere alla rilegatura del materiale di Storia Locale e più 
precisamente  delle  annate  presenti  in  Biblioteca  del  settimanale  “La  Gazzetta  della 
Martesana” già in parte rilegato;

• che a tal fine si intendono realizzare dei volumi rilegati del materiale di storia locale e che 
occorre assumere la spesa relativa alla rilegatura;

VISTO l’art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi  essenziali  del contratto ed i criteri  di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  di  rilegare  le  annate  del 
settimanale  “La Gazzetta  della  Martesana”  per far  parte  del  patrimonio  della  sezione  di 
Storia Locale;

• il  contratto  ha  per  oggetto  il  servizio  di  rilegatura  di  n.  23  volumi  del  settimanale  La 
Gazzetta della Martesana”

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• la  scelta  del  contraente  avverrà  in  via  autonoma  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” come riformulato a 
seguito della conversione con L. 120/2020;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA la Linea Guida ANAC n. 4 relativa alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 

   



RICHIAMATO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 90/2014, nella versione in vigore dal 01.01.2016, il 
quale prevede che, fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i Comuni possono acquisire autonomamente beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000,00 euro;
CONSIDERATO che la Sezione di Storia Locale della Biblioteca ha il compito di conservare tutte 
le pubblicazioni di carattere e interesse locale, e tra questi anche il periodico “La Gazzetta della 
Martesana” oggetto di numerose consultazioni;
CONSIDERATO  altresì  che  la  rilegatura,  vista  la  consistenza  e  lo  stato  di  conservazione  dei 
periodici, richiede la cucitura a mano e altri accorgimenti per rendere il lavoro duraturo e resistente;

RICHIESTO a tal fine un preventivo alla Legatoria Il Borgo Società Cooperativa - Via Canonica, 
25 – 20154 Milano P.IVA 07948000158, società di provata esperienza che effettua rilegature per 
numerose  biblioteche  tra  cui  anche la  biblioteca  Sormani  di  Milano e  che negli  anni  scorsi  ha 
provveduto alla rilegatura dei nostri volumi;

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta società acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 
47047 del 05/10/2020, dal quale si evince un costo di   €  35,00 cad oltre IVA di legge, per una 
spesa complessiva  di  €  982,10 IVA 22% inclusa,  per  la  rilegatura  di  n.  23 volumi  rivestiti  in 
similpelle blu con indicazione in oro sul dorso del titolo,  della dicitura della Biblioteca e della 
collocazione con anno;

PRESO ATTO del  lotto  creato  mediante  il  sistema informatico  A.N.A.C.  CIG Z46EB7C5D in 
attuazione  del  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  della 
determinazione n. 4 del 07.07.2011 e della delibera n.556 del 31/05/2017 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio Comunale  n.  72  del  18.12/2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  triennio 
2020/2022 e relativi allegati;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  08/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione triennio 
2020/2022 con ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e centri di responsabilità;
RITENUTO dover  provvedere  in  merito,  ed  assumere  regolare  impegno  di  spesa  a  carico  del 
bilancio comunale;
VERIFICATA la  disponibilità  finanziaria  sul  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2020/2022– 
esercizio 2020 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste ;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183 ;

VISTO l'atto dirigenziale di conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa dell'Area Servizi 
di Supporto – servizio biblioteca prot. n. 5520 del 31.1.2019;

VISTO il provvedimento di delega delle funzioni dirigenziali prot. n. 5525 del 31.1.2019;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa;

   



PRESO ATTO che non sussistono ipotesi di interferenza parentale rilevante,  ai sensi dell'art.  1, 
comma  9,  lett.e)  della  Legge  190/2012,  né  risulta  sussistere  alcuna  situazione  di  conflitto 
d'interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dall'art. 1, comma 41 della 
Legge 190/2012;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, alla legatoria Il Borgo 
Società  Cooperativa  Via  Canonica,  25  –  20154  Milano  –  Partita  IVA 07948000158  la 
rilegatura di n. 23 volumi rivestiti  in similpelle blu con indicazione in oro sul dorso del 
titolo, della dicitura della Biblioteca e della collocazione con anno, per l'importo di € 982,10 
IVA 22% compresa; 

2) DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  indicate  in  premessa,  la  somma 
complessiva di € 982,10 a favore di Il Borgo Società Cooperativa Via Canonica, 25 – 20154 
Milano  – Partita  IVA    07948000158;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 982,10 IVA compresa al  capitolo codice n. 
05021.03.0047 “Prestazioni per la sezione di Storia locale”  del Bilancio triennio 2020/2022, 
esercizio 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

4) DI NOMINARE, con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del 
Procedimento  nella  Dott.ssa  Perziano  Loredana,  dipendente  Responsabile  del  Servizio 
Biblioteca, in possesso dei requisiti professionali di cui alle vigenti Linee Guida ANAC n. 3, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento 
di appalti e concessioni”;

DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti di legge. 

Si dichiara di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 
convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio in termini di competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde ai 
criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo
158669 2020 05021.03.0047 SEZIONE  STORIA  LOCALE  -  PRESTAZIONI  DI 

SERVIZIO
982,10

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile Del Servizio
Perziano Loredana / Infocert Spa

atto sottoscritto digitalmente
  

   


	
PREMESSO:
	che la Biblioteca civica intende procedere alla rilegatura del materiale di Storia Locale e più precisamente delle annate presenti in Biblioteca del settimanale “La Gazzetta della Martesana” già in parte rilegato;
	DETERMINA
	DI TRASMETTERE il presente atto, al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti di legge.   

